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Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ бр. 32/20), а во врска со изработка на Проектна програма за изработка на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 
градежна парцела со намена А4.3 – викенд куќа на дел од КП 1218/2, КО 

Пештани, Општина Охрид, Друштво за планирање, проектирање и инженеринг 

ТАЈФА-ПЛАН ДОО Скопје го издава следното: 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

 

 

 

За изработка на Проектна програма за изработка на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена 
А4.3 – викенд куќа на дел од КП 1218/2, КО Пештани, Општина Охрид, со технички 
број 014/03/22, како извршители се назначуваат: 
 

- Наташа Влчевска - Савиќ, д.и.а.    

- Гордана Караѓуле - Ристеска, д.и.а. 

 

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20), како и другите важечки 
прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 

 

 

 

 

 

УПРАВИТЕЛ 

Наташа Влчевска Савиќ, д.и.а. 
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СОДРЖИНА НА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА

Текстуален дел 

-Вовед 
-Опис на проектниот опфат 
-Проектни барања за градбите во рамките на проектниот опфат 
-Проектни барања за инфраструктурата 

- Графички прилози 

1. Изводот од УПВНМ на крајбрежен простор на општина Охрид, во
зона Исток, потег Лагадин-Пештани, дел од Блок 7 – опфат 1
(изменување и доплнување)

2. Решение за Услови за планирање на просторот бр.УП1-15
1434/2022 од 05.08.2022 од Министерство за просторно
планирање и животна средина, со Условите за планирање на
просторот изработени од страна на Агенција за планирање на
просторот со технички број Y 20922 од јули 2022

3. Пошироко опкружување
4. Ажурирана геодетска подлога
5. Наменски план
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  ЗА ИЗРАБОТКА НА  

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
формирање на градежна парцела со намена А4.3 – викенд куќа на дел 

од КП 1218/2, КО Пештани, Општина Охрид 
 

ВОВЕД 

 

На барање на нарачателот, изработена е проектна програма за изработка на 
урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна 
парцела со намена А4.3 – викенд куќа на дел од КП 1218/2, КО Пештани, Општина 
Охрид. Проектната програма треба да овозможи изработка на урбанистички проект со 
кој ќе се уреди намената и начинот на користење на земјиштето, условите за градење 
во рамките на дефинираниот проектен опфат.  

Со оглед на тоа што станува збор за само една градежна парцела до која ќе се 
пристапува преку постојниот и планиран пат, односно не се предвидува систем на 
сообраќајници и градежни парцели, како најрационална постапка за урбанизација на 
просторот се наметнува изработка на урбанистички проект. Урбанистичкиот проект се 
изработува врз основа на методологијата која произлегува од одредбите утврдени со 
Законот за урбанистичко планирање член 58 став 6 (Сл. весник на РСМ бр. 32/20 и 
111/23), Правилникот урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23) и Законот за урбано зеленило (Сл. весник на РМ бр. 11/18 и 42/20), како 
и Условите за планирање на просторот изработени од страна на Агенција за 
планирање на просторот со технички број Y 20922 од јули 2022, потврдени со Решение 
бр.УП1-15 1434/2022 од 05.08.2022 од Министерство за просторно планирање и 
животна средина. 

 

ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 

Просторот кој е предмет на изработка на урбанистичкиот проект се наоѓа на 
територијата на Општина Охрид, на соодветен пристап кој е планиран и дефиниран со 
УПВНМ на крајбрежен простор на општина Охрид, во зона Исток, потег Лагадин-
Пештани, дел од Блок 7 – опфат 1 (изменување и доплнување), донесен со Одлука бр. 
07-1626/23 од 27.04.2012год, кој е даден како соседен Извод во Проектната програма. 
Дел од предметното КП 1218/2 лежи на планираниот пат, додека 650м2 од парцелата е 
вон опфат на план и за него е потребна изработка на Урбанистички проект вон опфат 
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на план. Во рамките на границите на проектниот опфат влегува КП 1218/2, КО 
Пештани, Општина Охрид, со следниве координати: 

 

 

бр. Y X 

1 7484209.608 4543075.102 

2 7484209.080 4543074.930 

3 7484200.400 4543072.140 

4 7484192.370 4543070.810 

5 7484183.330 4543069.830 

6 7484180.380 4543054.440 

5 7484179.640 4543044.490 

6 7484203.015 4543044.883 

 

Текстуален опис на границата на проектниот опфат: 

- Од северната страна граничи со КП 1209/1 

- Од источната страна граничи со Улица “1” 

- Од јужната страна граничи со КП 1218/5 

- Од западната страна граничи со дел од КП 1213 и КП 1218/4 

 

Границите на проектниот опфат се прикажани во графичкиот дел на оваа проектна 
програма. Површината на проектниот опфат изнесува 650m². 

 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ 

 

Основа за изработка на урбанистичкиот проект се Условите за планирање на 
просторот, оваа проектна програма и Изводот од УПВНМ на крајбрежен простор на 
општина Охрид, во зона Исток, потег Лагадин-Пештани, дел од Блок 7 – опфат 1 
(изменување и доплнување), донесен со Одлука бр. 07-1626/23 од 27.04.2012год, со кој 
се обезбедува пристап до градежната партцела. Урбанистичкиот проект се изработува 
врз основа на методологијата која произлегува од одредбите утврдени со Законот за 
урбанистичко планирање член 58, став 6 (Сл. весник на РСМ бр. 32/20 и 111/23), 
Правилникот урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23) и Законот за урбано зеленило (Сл. весник на РМ бр. 11/18 и 42/20), како и 
Условите за планирање на просторот изработени од страна на Агенција за планирање 
на просторот со технички број Y 20922 од јули 2022, потврдени со Решение бр.УП1-15 
1434/2022 од 05.08.2022 од Министерство за просторно планирање и животна средина.  
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Имајќи ги предвид релативната близина до селата Пештани и Лагадин и градот 
Охрид и квалитетите на самата локација, со поглед на Охридско езеро, истата е 
погодна за изградба на објект со намена викенд-куќи. 

Просторот во кој се наоѓа предметната локација е релативно изградена и била 
предмет на урбанистички план кој бил донесен, но поради законските измени не се 
применува. Од источната страна на локацијата на важност е УПВНМ на крајбрежен 
простор на општина Охрид, во зона Исток, потег Лагадин-Пештани, дел од Блок 7 – 
опфат 1 (изменување и доплнување), донесен со Одлука бр. 07-1626/23 од 
27.04.2012год, со кој се обезбедува пристап до локацијата така што просторот се наоѓа 
во релативно урбанизирано подрачје. 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, предметната локација за 
изградба на викенд куќа, КО Пештани, Општина Охрид, влегува во граници на 
Национален Парк Галичица, и се наоѓа во близина на заштитен Споменик на 
природата Охридско Езеро. 

При изработка на документација за изградба на викенд куќа, КО Пештани, 
Општина Охрид, да се почитуваат одредбите пропишани во Законот за заштита на 
природата (Службен весник на Република Македонија, брoj 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 
47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 151/21), Законот 
за заштита на Охридското, Преспанското и Дојранското езеро (Службен весник на 
СРМ, брoj 45/77, 8/80, 51/88, 10/90 и 62/93), Законот за прогласување на дел од 
планината Галичица за Национален парк (Службен весник на Република Македонија, 
брoj 171/10), подзаконските акти донесени врз основа на овие закони, Планот за 
управување со национален парк Галичица, како и заштитните категории и режимите за 
заштита, согласно валоризацијата дадена во Студијата за заштита на природното 
наследство, изработена за потребите на Просторниот план на Република Македонија и 
Просторниот план на Охридско-преспанскиот регион. 

Предметната локација се наоѓа во опфат на просторот заштитен како светско 
природно и културно наследство во Охридскиот регион, заради што е потребно да се 
почитуваат одредбите согласно Законот за управување со светското природно и 
културно наследство во Охридскиот регион (Службен весник на Република Македонија, 
брoj 75/10), Планот за управување со Светско природно и културно наследство на 
Охридскиот регион (Службен весник на Република Северна Македонија, брoj 45/20), 
како и одредбите на Конвенцијата на УНЕСКО и документите донесени од органите на 
оваа Организација. 

Согласно Планот за управување со Светско природно и културно наследство на 
Охридскиот регион (Службен весник на Република Северна Македонија, брoj 45/20), 
зоните надвор од градот се класифицирани во зона III-д, во која спаѓа предметната 
локација.Забранети активности во заштитна зона III-д се: 

- Интензивно земјоделско производство со прекумерна употреба на 
пестициди/ѓубриво кои загадуваат 

- Изградба на објекти повисоки од П+3 ката и поголем процент на изграденост од 
40% 

- Реконструкција на легално изградени станбени објекти во постојниот габарит 
- Други аклтивности што може да го нарушат пределот и да ја загрозат 

исклучителната вредност 
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Надвор од градските подрачја (надвор од опфат на ГУП), со исклучок на 
крајбрежниот појас, во согласност со насоките и критериумите на Просторниот план на 
Охридско-преспански Регион, може да се планираат: 

- Инфраструктурни градби 
- Активности кои ќе ги подобрат условите за живеење и стопанисување преку 

ревитализација на руралните населби преку принципот на интегрален развој и 
потребите на селскиот екотуризам (во согласност со мерките на заштита и со 
претходна согласност од надлежните институции 

- Реконструкција на легално изградени станбени објекти во постојниот габарит 

Заради подобро управување и одржување на исклучителната универзална 
вредност, односно контрола врз одредени активности што можат да извршат негативни 
влијанија, воспоставени се три заштитни зони на природно наследство во Охридскиот 
регион. 

- Првата заштитна зона се формира во појас од 50м сметано од границата на 
катастарска парцела 1/1 (КП Охридско Езеро) и има три подзони (Iа, Iб и Iв). 

- Втората заштитна зона има две подзони (IIа - се формира на подрачјата 
зафатени со рипарски живеалишта и IIб) – ги зафаќа природните и 
полуприродните живеалишта над 866м н.в. 

- Третата заштитна зона е формирана на деловите под кота 866м н.в, односно 
зафаќа простори што се наменети за непродуктивни намени или, главно се 
користат за земјоделско производство. 
Предметната локација се наоѓа во трета заштитна зона. Тоа се простори со 
непродуктивна намена (населби и друго градежно земјиште) и продуктивно 
земјиште (земјоделски поседи, пасишта и шуми), што се застапени меѓу котата 
866 м н.в. и надворешната граница на првата заштитна зона. Во оваа зона ќе се 
овозможи развој на населбите, туризмот и инфратструктурата, но ќе се 
дефинираат посебни услови. 

Забранети активности во заштитна зона III: 
- Интензивно земјоделско производство со примена на арско, хемиско ѓубриво и 

пестициди кои ги загадуваат површинските и подземни води 
- Зголемување на урбаните опфати на населбите за не повеќе од 20% 
- Изградба на инфраструктурни градби, освен кога проектите се од јавен интерес и 

кога за нив се спроведува стратегиска оцена и / или оцена за влијание врз 
животната средина и социјалните аспекти, како и оцена на влијанието врз 
културното наследство 

- Други активности што може да го нарушат пределот и да ги загрозат 
исклучителните вредности 

Според Законот за заштита на природата („Службен весник на Република 
Македонија" број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 
146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 151/21) и Законот за животна средина („Службен весник 
на Република Македонија" број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и 89/22) потребно е 
внесување на мерки за заштита на природата при планирањето и уредувањето на 
просторот кои треба строго да се почитуваат. 



 

12 
 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, предметната локација за 
изградба на викенд куќа, КО Пештани, Општина Охрид, влегува во граници на 
Национален Парк Галичица, и се наоѓа во близина на заштитен Споменик на 
природата Охридско Езеро. 

Предметната локација се наоѓа во зоната на одржливо искористување. Согласно 
Планот за управување со Националниот Парк Галичица, во зоната на одржливо 
користување се забранети следните активности: 

– Палење на оган на отворено, 
– Собирање на животни, 
– Лов и риболов,  
– Уредување на неуредени извори, 

Нови објекти за зафаќање на вода од извори и водотеци во паркот. 
 
При изработка на предметната документација да се побара мислење од 

Министерството за животна средина и просторно планирање и Министерство за 
култура, за утврдување на заштитната зона во која се наоѓа предметната локација и да 
се почитуваат одредбите од Планот за управување со Светско природно и културно 
наследство на Охридскиот регион (заштитната зона, режими на заштита, мерки за 
заштита, дозволени односно забранети активности и други параметри релевантни за 
конкретниот опфат). 

Согласно податоците од Националната установа Завод за заштита на 
спомениците на културата и Музеј-Охрид преку Заштитно конзерваторски основи за  
заштита на недвижното културно наследство  во кој е даден Инвентар на недвижното 
културно наследство од посебно значење како и податоците од Археолошката карта на 
Република Македонија, на подрачјето на катастарската општина Пештани има 
регистрирани со Решение, евидентирани недвижни споменици на културата и 
археолошки локалитети. 

При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точната 
локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла да 
се применат соодветните плански мерки за заштита на истото.  

Планските решенија треба да бидат засновани на сознанијата и заклучоците 
изведени од анализата на постојната состојба, како и на податоците добиени од 
правните субјекти од областа на комуналната инфраструктура, културното наследство, 
заштитата и спасувањето и сл. 

Со урбанистичкиот проект треба да се формира градежна парцела на дел од КП 
1218/2, КО Пештани, да се дефинираат површините за градба на предвидениот објект 
и урбанистичките параметри, да се дефинира решението на внатрешниот динамичен и 
стационарен сообраќај и приклучокот на планираната станбена улица, севкупното 
уредување на партерот и зеленилото во градежната парцела, како и да се дадат 
решенија за инфраструктурата. 

Предвидената намена на градежната парцела е А4.3 – викенд куќа. 

Во рамките на градежната парцела потребно е да се предвиди површина за градба 
за викенд куќа, да се предвиди партерно уредување на парцелата и во рамките на 
градежната парцела да се предвиди паркинг место за патничко возило. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 
планирањето на просторот на населбата и поставување на планските концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот. Условите за 
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планирање на просторот изработени од страна на Агенција за планирање на просторот 
со технички број Y 20922 од јули 2022, потврдени со Решение бр.УП1-15 1434/2022 од 
05.08.2022 од Министерство за просторно планирање и животна средина. 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА 

Со оглед на тоа што предметната локација не е опслужена со комунална 
инфраструктура, со урбанистичкиот проект потребно е да се предвидат соодветни 
решенија за водоснабдувањето, третманот на отпадната вода, снабдувањето со 
електрична енергија и другите инфраструктурни потреби. 

Просторот кој е предмет на урбанистичкиот проект се наоѓа на постоен и планиран 
пат дефиниран со УПВНМ на крајбрежен простор на општина Охрид, во зона Исток, 
потег Лагадин-Пештани, дел од Блок 7 – опфат 1 (изменување и доплнување). 
Предметната локација се наоѓа во релативно изградено подрачје..  

Согласно Законот за урбано зеленило (Сл. весник на РМ бр. 11/18 и 42/20), во 
рамките на градежната парцела да се предвидат зелени површини на најмалку 20% од 
површината на парцелата. При изработката на Урбанистичкиот проект да се почитува 
Одлуката за утврдување начин на применување на минимален процент на зеленило во 
рамки на градежните парцели при издавање на одобрение за градба (Одлука на Совет 
на Општина Охрид бр. 08-6903/70 од 20.05.2022). 

Содржината и графичката обработка на урбанистичкиот проект треба да бидат во 
согласност со член 60 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 
32/20 и 111/23) и со одредбите од Правилникот урбанистичко планирање (Сл. весник 
на РСМ бр. 225/20, 219/21,104/22 и 99/23). 

При изработката на урбанистичкиот проект потребно е да се обезбедат податоци од 
надлежните институции во врска со постојната комунална инфраструктура, културното 
наследство, мерките за заштита и спасување, животната средина и сл. 

Скопје, јули 2023 година 

Изработил: 

Наташа Влчевска Савиќ, д.и.а. 

Гордана Караѓуле-Ристеска, д.и.а. 
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